

COMISIA MEDICINA

FISA DE VERIFICARE A INDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE NECESARE SI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN INVATAMANTUL SUPERIOR SI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE-DEZVOLTARE

conform MENCS nr. 6129/20.12.2016

PROF. UNIV. DR. MANUELA ARBUNE

Medic primar Boli Infectioase

Nr. articole ISI autor principal - 15/ CRITERIU ÎNDEPLINIT

1. **Arbune M**, Dobre M. *Dirofilariasis – a new human parasitosis in Romania*. Acta parasitologica, 2015;60(3):458-487. DOI: 10.1515/ap-2015-0068 (IF: 1,293).
<https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26204187>
2. **Arbune M**, Luca MC, Matei MN, EARAR K, Arbune A, Voinescu D. *Assessment of Vitamin D Serum Level on Young Adults with Human Immunodeficiency Virus*. Rev. Chim., 2016;67(2):320-322. (IF:1,232)
<http://www.revistadechimie.ro/pdf/ARBUNA%20M%202%2016.pdf>
3. **Arbune M**, Georgescu C, Voinescu D. *AIDS-Related lymphoma in a young late presenter patient*. Rom J Morphol Embryol, 2016;57(1):273-276 (IF:0,670)
<http://www.rjme.ro/RJME/resources/files/570116273276.pdf>
4. **Arbune M**, Georgescu C, Ciucureanu M, Dobre M. *Effectiveness and safety of salvage therapy on Romanian HIV infected patients*. Farmacia, 2013;61(2): 390-397. ISSN: 0014-8237 (IF: 1,251)
<http://www.revistafarmacia.ro/201302/art-17-arbune%20390-397.pdf>
5. **Arbune M**, Decuseară M, Macovei LA, Romila A, Iancu AV, Indrei LL, Pavel L, Raftu Ghe. *Surveillance of Antibiotic Resistance Among Enterobacteriaceae Strains Isolated in an Infectious Diseases Hospital from Romania*. REV. CHIM. 2018;69(5):1240-1243 (IF-1,605)
<http://www.revistadechimie.ro/pdf/43%20ARBUNE%205%2018.pdf>
6. Dobre M, Georgescu C, Ciucureanu M, Stefanescu V, Nechita A, **Arbune M**. *Homeostatic changes during anticonvulsivant medication in children*. Farmacia, 2015;63(3): 402-406. ISSN: 0014-8237. (IF=1,162)
<http://www.revistafarmacia.ro/201503/issue32015art14.html>
7. Gurau G, Earar K, Coman M, Dinu CA, Bu IF: 1sila C, Voicu DG, Macovei LA, Calin AM, **Arbune M**. *The Electrophoretic Patterns of Serum Proteins in Children*. REV.CHIM, 2016;67(1):190-194. (IF:1,232)
<http://www.revistadechimie.ro/pdf/GURAU%201%2016.pdf>
8. Voinescu D.C., Ciobotaru O.R., Ciobotaru O, Preda A., Lupu V. Coman M., **Arbune M**. *Ultrastructural changes of gastric mucosa induced by Helicobacter pylori infection*. Rev. Chim., 2015; 66(12):2104-2108. (IF: 0,956) <http://www.revistadechimie.ro/pdf/VOINESCU%20D%2012%2015.pdf>
9. **Arbune M**, Earar K, Matei MN, Brinduse L, Botezatu D. *Assessment of Dental Status and Oral Health Impact in HIV Romanian Young Adults*. Materiale Plastice, 2016; 53(1):170-173. (IF: 0,778)
<http://www.revmaterialeplastice.ro/pdf/ARBUNE%20M%201%2016.pdf>
10. **Arbune M**, Potâmichie O, Mârțu S. *Ethical Dilema Related to Therapeutic nonadherence of HIV youth*. Revista Română de Bioetică, 2014;12(1):72-79. ISSN: 1583-5170 (IF:0,424).
11. **Arbune M**. *Characteristics of HIV late presenters in South-Eastern Romania*. Acta Medica Mediterranea, 2013; 29(1): 71-75. ISSN: 039-6384 (IF: 0,132).
<http://www.actamedicamediterranea.com/archive/2013/medica-1/characteristic-of-hiv-late-presenters-in-south-eastern-romania/pdf>

12. Ciobotaru OR, Voinescu DC, Ciobotaru O, Voicu D, **Arbune M**. *Expression of p53 and Ki-67 in distal esophageal and gastric cardia adenocarcinomas*. C. Rom Biotech Lett, 2015; 20(5):10800-10808. (IF: 0,381). <https://e-repository.org/rbl/vol.20/iss.5/7.pdf>
13. **Arbune M**, Lilius G, Dumitru I. West Nile Virus Human Infections – a Re-emerging Vector Born Disease in the South East of Romania. JEPE-journal, 2018:19(1):392-399. (IF:0.634) <https://docs.google.com/a/jepejournal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFslmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4OjFiNTIzZjU4ODAwMzEzOQ>
14. Dumitru I, Lilius G, **Arbune M**. Respiratory infections and pollution, retrospectiv study over the past 10 years. JEPE-journal, 2018:19(4):1445-1451. (IF:0.634) <https://docs.google.com/a/jepejournal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFslmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4OjY1MmRiOWY3ZjkzMzU3ZGQ>
15. **Arbune M**, Georgescu C. *Characteristics of Hepatitis B Co-infection in HIV Romanian Youths*. Balk Med J, 2013;30(3) ISSN 2146-3123. DOI:10.5152/balkanmedj.2013.8976. (IF 0,169). http://www.balkanmedicaljournal.org/uploads/pdf/pdf_BMJ_356.pdf
16. Arbune M, Dumitru IM, Beznea A, Cuciureanu DI, Arbune AA, Fotea S. Ten Years of Atazanavir Experience: A History Page of Antiretroviral Treatment. REVISTA DE CHIMIE, 2019;70(12): 4270-4211. ISSN 0034-7752. IF: 1.605. <https://www.revistadechimie.ro/pdf/13%20ARBUNE%2012%2019.pdf>.

Co-autor

1. Popa C, Stelea CG, Filioreanu AM, Sufaru IG, Maftai GA, **Arbune M**, Martu S, Popescu E. PCR Analysis of the Herpesviruses Presence in Crevicular Fluid in HIV- Positive Patients. REV. CHIM. 2017;68(11):2672-2175. <http://www.revistadechimie.ro/pdf/42%20POPA%20CRISTINA%2011%2017.pdf>
2. Macovei LA, Matei MN, Nichita A, Leata R, Chiscop I, Ilie M, **Arbune M**, Rezus E. *Peroxide Radicals Implications in the Inflammatory Rheumatic Disease*. Rev. Chim., 2015; 66(9):1516-1520. IF 0,810 <http://www.revistadechimie.ro/pdf/MACOVEI%20L.pdf%209%2015.pdf>
16. <http://www.degruyter.com/downloadpdf/j/jccm.2016.2.issue-3/jccm-2016-0020/jccm-2016-0020.xml>
3. Grigoriu R, Calin AM, **Arbune M**, Mihalceanu E, Onofriescu M, Ionescu C. *News in the Ovarian Drilling in the Polycystic Ovary Syndrome*. REV.CHIM. 2016;67(2):366-371. IF:0,956 <http://www.revistadechimie.ro/pdf/GRIGORIU%20R%202%2016.pdf>
4. Tiutiuca C, Draganescu M, Iancu AL, Chesaru BI, **Arbune M**, Maftai N, Popescu E. Resistance Profile of the Isolated Bacterial Stems in Invasive Infections in Three Hospitals in the South-East of Romania. REV. CHIM. 2017;68(5): 1122-1125. <http://www.revistadechimie.ro/pdf/50%20TIUTIUCA%205%2017.pdf>
5. **Arbune M**, Tutunaru D, Georgescu C, Dobre M, Gurau G. *Epidemiological aspects of staphylococcal infections of skin and soft tissue*. Acta Medica Mediterranea, 2014; 30(1): 917-921. ISSN: 039-6384 (IF: 0,113). <http://www.actamedicamediterranea.com/archive/2014/medica-4/epidemiological-aspects-of-staphylococcal-infections-of-skin-and-soft-tissue/pdf>
6. Cahn P, Madero JS, Arribas JR, et al (...**Arbune M**...). Dolutegravir plus lamivudine versus dolutegravir plus tenofovir disoproxil fumarate and emtricitabine in antiretroviral-naive adults with HIV-1 infection (GEMINI-1 and GEMINI-2): week 48 results from two multicentre, double-blind, randomised, non-inferiority, phase 3 trials. Lancet 2019; 393(10167):143-155; [http://dx.doi.org/10.1016/S0140-6736\(18\)32462-0](http://dx.doi.org/10.1016/S0140-6736(18)32462-0). [https://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736\(18\)32462-0/fulltext#%20](https://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736(18)32462-0/fulltext#%20) IF:53.254.

Titlu Abilitare	Nr. articole ISI Autor principal	Nr. articole ISI Co-autor	Index Hirsch	ISI Factor cumulat de impact autor principal
Standard minimal	10	5	6	10
Realizat de candidat	16	5	6	14,196

http://apps.webofknowledge.com/summary.do?product=WOS&parentProduct=WOS&search_mode=CitationReport&parentQid=6&qid=11&SID=E2P2QPJqmTalJTcr3ye&&page=1

TABEL CALCUL FCIAP

Pentru cele 15 articole ca autor principal

(poz 1-15 din Fișa de calcul a standardelor minimale și obligatorii)

Nr crt	Revista	An	Nr. Art. Autor principal	F. I.
1	Acta parasitologica	2015	1	1,293
2	Rev. Chim, 2016	2016	1	1,232
3	Rom J Morphol Embryol, 2016	2016	1	0,670
4	Farmacia, 2013	2013	1	1,251
5	REV. CHIM, 2018	2018	1	1,605
6	Farmacia, 2015	2015	1	1,162
7	REV.CHIM, 2016	2016	1	1,232
8	Rev. Chim, 2015	2015	1	0,956
9	Materiale Plastice, 2016	2016	1	0,778
10	Revista Română de Bioetică	2014	1	0,462
11	Acta Medica Mediterranea	2013	1	0,132
12	RomBiotechLett	2015	1	0,381
13	JEPE-journal, 2018	2018	1	0,634
14	JEPE-journal, 2018	2018	1	0,634
15	BALK MED J, 2013	2013	1	0,169
16	REV.CHIM, 2019	2019	1	1,605
TOTAL FCIAP			15	14,196